

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΣΤΡΟΝΟΜΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ.)

Πρόεδρος: Καθηγήτρια Δέσποινα Χατζηδημητρίου
Τμήμα Φυσικής, Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών
Πανεπιστημιούπολη, 157 84 Ζωγράφου, Αθήνα
Τηλέφωνο: 210-727-6721

ΠΡΑΚΤΙΚΑ 45^{ης} ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΤΗΣ ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ.

της Παρασκευής 26^{ης} Ιουνίου 2026
Υπεύθυνος Πρακτικών: Σ. Δημητρακούδης

Την Παρασκευή 26 Ιουνίου 2026 και ώρα 13:50, μετά τη διαπίστωση έλλειψης απαρτίας κατά την αρχικά ορισθείσα ώρα και σύμφωνα με τη σχετική πρόβλεψη της πρόσκλησης, συνήλθε η Γενική Συνέλευση της Ελληνικής Αστρονομικής Εταιρείας στον χώρο του Τομέα Αστροφυσικής, Αστρονομίας και Μηχανικής του Τμήματος Φυσικής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Στη συνεδρίαση συμμετείχαν συνολικά περίπου είκοσι (20) μέλη της Εταιρείας, με φυσική παρουσία ή μέσω τηλεδιάσκεψης (Zoom).

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ

1. Εκλογή Προέδρου και Γραμματέα της Γενικής Συνέλευσης.
2. Απολογισμός του απερχόμενου Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) για τα πεπραγμένα κατά τη διάρκεια της θητείας του.
3. Ισολογισμός και απολογισμός του απερχόμενου Δ.Σ. για την οικονομική διαχείριση της ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ. κατά τη διάρκεια της θητείας του.
4. Έκθεση της Εξελεγκτικής Επιτροπής για την οικονομική διαχείριση και σωστή τήρηση των βιβλίων εσόδων και εξόδων της ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ.
5. Έγκριση πεπραγμένων και απαλλαγή του απερχόμενου Δ.Σ.
6. Ανακοινώσεις – αιτήσεις εγγραφής νέων μελών – προτάσεις.

Από το απερχόμενο Διοικητικό Συμβούλιο (Δ.Σ.) παρέστησαν, πέραν της Προέδρου κ. Δέσποινας Χατζηδημητρίου, ο Αντιπρόεδρος κ. Γεώργιος Μπαλάσης, η Γραμματέας κ. Μαρία Πετροπούλου και ο Ταμίας κ. Αθανάσιος Παπαϊωάννου.

- (1) Δεδομένου ότι η παρούσα Γενική Συνέλευση είναι εκλογαπολογιστική, η Πρόεδρος της ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ. προτείνει την εκλογή του κ. Ι. Δαγκλή ως Προέδρου της συνεδρίασης και του κ. Σ. Δημητρακούδη ως Γραμματέα της συνεδρίασης. Η Γενική Συνέλευση εγκρίνει ομόφωνα την πρόταση και η συνεδρίαση αρχίζει.
- (2) **Παρουσίαση πεπραγμένων του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) για την περίοδο Ιούνιος 2024 – Ιούνιος 2026:** Η Πρόεδρος της ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ., κ. Δέσποινα Χατζηδημητρίου, παρουσίασε συνοπτικά τα πεπραγμένα του απερχόμενου Διοικητικού Συμβουλίου για τη διετία Ιούνιος 2024 – Ιούνιος 2026. Ακολούθησε συζήτηση επί του έργου και της συνολικής προσφοράς του απερχόμενου Δ.Σ. Ειδικότερα, έγινε αναφορά στις ακόλουθες δράσεις:
 - ο Διοργάνωση επιστημονικών εκδηλώσεων, σχολείων και συνεδρίων. Ειδικότερα, πραγματοποιήθηκαν το 5^ο Θερινό Σχολείο της ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ. στα Ιωάννινα (Σεπτέμβριος 2024), με τη συμμετοχή 46 νέων ερευνητών, η ημερίδα προς τιμήν του Serge Koutchmy στο ΕΚΠΑ και το 17ο Συνέδριο της ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ. στην Πάτρα, με περίπου 140 συμμετέχοντες. Κατά τη διάρκεια του συνεδρίου απονεμήθηκε το Βραβείο Καλύτερης Διδακτορικής Διατρι-

βής «Αιμίλιος Χαρλαύτης» στη Δρ Σοφία Σαββίδου (Πανεπιστήμιο Χαϊδελβέργης, Γερμανία). Παράλληλα, ολοκληρώθηκε η προετοιμασία του 6^{ου} Θερινού Σχολείου της ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ. (Αύγουστος 2026), για το οποίο υποβλήθηκαν περίπου 90 αιτήσεις συμμετοχής.

- Έγκριση συνολικά δεκατριών (13) Travel Grants για την ενίσχυση της συμμετοχής νέων ερευνητών σε επιστημονικά συνέδρια, εκ των οποίων εννέα (9) αφορούσαν τη διετία του απερχόμενου Δ.Σ. και τέσσερα (4) το αμέσως επόμενο χρονικό διάστημα.
- Υποστήριξη της διοργάνωσης των συνεδρίων MuMeNTA, STP-19 και *Complexity in Heliophysics*.
- Μέριμνα για την εγγραφή όλων των νέων μελών της ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ. στην European Astronomical Society (EAS), μέσω της τακτικής αποστολής των σχετικών καταλόγων.
- Συμμετοχή της ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ., από κοινού με άλλους ελληνικούς φορείς, στην κάλυψη της ελληνικής συνδρομής προς το περιοδικό Astronomy & Astrophysics (A&A), καθώς και καταβολή της συνδρομής της Εταιρείας στην European Astronomical Society (EAS).
- Συνέχιση της μηνιαίας έκδοσης του ηλεκτρονικού ενημερωτικού δελτίου (newsletter) και της ετήσιας έκδοσης του περιοδικού *Ίππαρχος*.
- Ολοκλήρωση και έναρξη λειτουργίας της νέας ιστοσελίδας της ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ. Η Πρόεδρος εξέφρασε τις θερμές ευχαριστίες της προς τον κ. Ι. Καπετανάκη, ο οποίος ανέλαβε εθελοντικά το μεγαλύτερο μέρος της τεχνικής υλοποίησης της ιστοσελίδας, καθώς και προς τον κ. Β. Λάιο για την τεχνική του υποστήριξη. Ευχαρίστησε επίσης τα μέλη του απερχόμενου Δ.Σ. που συνέβαλαν στην ανάπτυξη και επικαιροποίηση του περιεχομένου, με κύριο υπεύθυνο τον κ. Ι. Αντωνιάδη, καθώς και τον κ. Α. Παπαϊωάννου για τη συμβολή του στην ανάπτυξη ειδικών λειτουργιών της ιστοσελίδας.
- Ενίσχυση της παρουσίας της Εταιρείας στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης και συνέχιση της συνεργασίας με το διαδικτυακό μέσο *2^o Science*.
- Συνέχιση της υποστήριξης του Βραβείου της Εταιρείας Αστρονομίας και Διαστήματος Βόλου.

Στη συνέχεια, ο Αντιπρόεδρος της ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ., κ. Γεώργιος Μπαλάσης, παρουσίασε το νέο τεύχος του περιοδικού *Ίππαρχος*, το οποίο είναι διαθέσιμο σε ηλεκτρονική μορφή μέσω της ιστοσελίδας της Εταιρείας, και ευχαρίστησε τους συγγραφείς των άρθρων επισκόπησης για τη συμβολή τους. Ανέφερε επίσης ότι τυπώθηκαν 200 αντίτυπα του περιοδικού, τα οποία θα διατεθούν στα μέλη της ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ., καθώς και σε Πανεπιστήμια, ερευνητικά κέντρα και ινστιτούτα με αντικείμενο την Αστρονομία και την Αστροφυσική.

- (3) Ισολογισμός και απολογισμός του απερχόμενου Δ.Σ. για την οικονομική διαχείριση της ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ. κατά τη διάρκεια της θητείας του:** Ο Ταμίας της Εταιρείας, κ. Αθανάσιος Παπαϊωάννου, παρουσίασε αναλυτικά στη Γενική Συνέλευση τον οικονομικό απολογισμό της ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ. για τη διάρκεια της θητείας του απερχόμενου Διοικητικού Συμβουλίου και ενημέρωσε τα μέλη για την οικονομική κατάσταση της Εταιρείας. Ο πλήρης οικονομικός απολογισμός επισυνάπτεται στο τέλος των παρόντων πρακτικών. Σύμφωνα με τον απολογισμό, το ταμειακό υπόλοιπο (αποθεματικό) της Εταιρείας στις 22 Ιουνίου 2026 ανερχόταν σε 21.373,59 ευρώ.

(4) Έκθεση της Εξελεγκτικής Επιτροπής για την οικονομική διαχείριση και σωστή τήρηση των βιβλίων εσόδων και εξόδων της ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ: Στη συνέχεια, η απερχόμενη Πρόεδρος της ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ., κ. Δέσποινα Χατζηδημητρίου, παρουσίασε και ανέγνωσε την έκθεση της Εξελεγκτικής Επιτροπής, η οποία επισυνάπτεται στο τέλος των παρόντων πρακτικών και συνυπογράφεται από τα μέλη της Επιτροπής, Δρ. Γ. Βασιλόπουλο, Δρ. T. Diaz-Santos και Δρ. Π. Μπούμη. Σύμφωνα με την έκθεση, η Εξελεγκτική Επιτροπή διαπίστωσε ότι η οικονομική διαχείριση της Εταιρείας και η τήρηση των λογιστικών βιβλίων πραγματοποιήθηκαν σύμφωνα με τις προβλεπόμενες διαδικασίες και εισηγήθηκε προς τη Γενική Συνέλευση την απαλλαγή του Ταμία και του απερχόμενου Διοικητικού Συμβουλίου από κάθε ευθύνη για την οικονομική διαχείριση της εξεταζόμενης περιόδου.

(5) Έγκριση πεπραγμένων και απαλλαγή του απερχομένου Δ.Σ.: Τα μέλη της Γενικής Συνέλευσης ενέκριναν ομόφωνα τα πεπραγμένα του απερχόμενου Διοικητικού Συμβουλίου και απάλλαξαν το απερχόμενο Δ.Σ. από κάθε ευθύνη για την οικονομική διαχείριση της Εταιρείας κατά τη διάρκεια της θητείας τους.

(6) Ανακοινώσεις – αιτήσεις εγγραφής νέων μελών – προτάσεις.

(6.1) Διαγραφές μελών:

Η Γραμματέας της ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ. Μαρία Πετροπούλου ενημέρωσε τη Γ.Σ. για τις αλλαγές του αρχείου των μελών. Συγκεκριμένα ανέφερε ότι από την 44^η ΓΣ και κατά το περασμένο έτος διαγράφηκαν από το Δ.Σ. 15 Τακτικά, 5 Έκτακτα, και 4 Συνεργαζόμενα μέλη της Εταιρείας, είτε διότι το ζήτησαν οι ίδιοι, είτε διότι δεν πλήρωσαν την ετήσια συνδρομή τους για δύο και πλέον έτη. Τα μέλη αυτά είναι τα ακόλουθα:

1. Αθανασίου Στάθης (Συνεργαζόμενο μέλος)
2. Αργυρόπουλος Στέλιος (Συνεργαζόμενο μέλος)
3. Gonzalo-Munoz Sanchez (Έκτακτο μέλος)
4. Γκουβέλης Λεονάρδος (Τακτικό μέλος)
5. Καραμάνης Μηνάς (Τακτικό μέλος)
6. Κατσιώλη Σταυρούλα (Έκτακτο μέλος)
7. Κωνσταντοπούλου Χριστίνα (Έκτακτο μέλος)
8. Κωτούλας Θωμάς (Τακτικό μέλος)
9. Λιοκάτη Ευαγγελία (Τακτικό μέλος)
10. Μάγδης Γεώργιος (Τακτικό μέλος)
11. Μασούρα Βασιλεία-Ασπασία (Τακτικό μέλος)
12. Μπιτσάκης Θεόδωρος (Τακτικό μέλος)
13. Ντορμούση Ευαγγελία (Τακτικό μέλος)
14. Ξυλούρη Κυριακή (Τακτικό μέλος)
15. Ξυστούρης Γεώργιος (Συνεργαζόμενο μέλος)
16. Παπανικολάου Θεόδωρος (Τακτικό μέλος)
17. Παρασκευά Εμμανουέλα (Τακτικό μέλος)
18. Πλαϊνάκη Χριστίνα (Τακτικό μέλος)
19. Πόλκας Μάρκος (Συνεργαζόμενο μέλος)
20. Podlachikova Irini (Τακτικό μέλος)
21. Σακελλίου Ειρήνη (Τακτικό μέλος)
22. Σασλή Αργυρώ (Έκτακτο μέλος)
23. Σιούλας Νικόλαος (Έκτακτο μέλος)
24. Ψαραδάκη Ιωάννα (Τακτικό μέλος)

(6.2) Εκλογή Νέων Μελών

Στη συνέχεια η Γραμματέας παρουσίασε στη Γ.Σ. τις αιτήσεις **9 ατόμων** που επιθυμούν να γίνουν Μέλη της ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ. και υπέβαλαν έγγραφη αίτηση στη Γραμματέα. Η αίτησή τους συνοψίζεται από δύο Τακτικά Μέλη της Εταιρείας και είναι διαθέσιμη στα αρχεία της Εταιρείας. Το Δ.Σ. προτείνει στην Γ.Σ. την εκλογή τους ως Μέλη της ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ. στις αντίστοιχες κατηγορίες. Τα μέλη αυτά είναι:

❑ Νέα Έκτακτα Μέλη (6)

1. Κουζής Μάριος, Nicolaus Copernicus Astronomical Center, Πολωνία
Επιβλέπουσα διατριβής: Agata Róžańska
Προτείνοντες: Γ. Βασιλόπουλος, Μ. Πετροπούλου
2. Τζουβάνου Αναστασία, Πανεπιστήμιο της Χαϊδελβέργης, Γερμανία
Επιβλέπων διατριβής: F. Mario
Προτείνοντες: Α. Μπονάνου, Σ. Σαββίδου
3. Αγγελοπούλου Πηνελόπη, Τμήμα Φυσικής, ΕΚΠΑ
Επιβλέπων Διατριβής: Κ. Διαλυνάς
Προτείνοντες: Κ. Διαλυνάς, Ι. Δαγκλής
4. Χατζής Μαργαρίτης, Πανεπιστήμιο Potsdam, Γερμανία
Επιβλέπουσα διατριβής: L. Oskinova
Προτείνοντες: Γ. Βασιλόπουλος, Μ. Πετροπούλου
5. Ιωάννης Νεκτάριος Καλλιμάνης, Πανεπιστήμιο της Padova, Ιταλία
Επιβλέπουσα διατριβής: A. Vallenari
Προτείνοντες: Δ. Χατζηδημητρίου, Μ. Πετροπούλου
6. Μανιαδάκης Δημήτριος Κωνσταντίνος, Πανεπιστήμιο του Palermo, Ιταλία
Επιβλέπων διατριβής: Antonino D'Ai
Προτείνοντες: Μ. Πετροπούλου, Γ. Βασιλόπουλος

❑ Νέα Τακτικά Μέλη (3)

1. Γεωργίου Χρήστος, PhD 2019, Πανεπιστήμιο Leiden, Ολλανδία
Προτείνοντες: Γ. Βαλογιάννης, Κ. Μιγκάς
2. Πόλκας Μάρκος, PhD 2025, Πανεπιστήμιο Basque Country, Ισπανία
Προτείνοντες: Μ. Πετροπούλου, Γ. Βασιλόπουλος
3. Παπαβασιλείου Θεοδώρα, PhD 2025, Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας, Τμήμα Πληροφορικής
Προτείνοντες: Κ. Γαζέας, Κ. Δασύρα

(6.3) Αλλαγή Κατηγορίας Μελών της ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ.:

Η Γραμματέας της ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ. ενημέρωσε την Γ.Σ. ότι τα ακόλουθα **11 Μέλη** της ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ. πληρούν πλέον τις προϋποθέσεις ένταξης σε διαφορετική κατηγορία Μέλους. Όλα τα Μέλη έχουν ειδοποιηθεί σχετικά από την Γραμματέα και **9** από αυτά έχουν αποδεχθεί την αλλαγή και προτείνονται από το Δ.Σ. στη Γ.Σ. για αλλαγή κατηγορίας.

❑ Από “Έκτακτο” σε “Τακτικό” (Απέκτησαν Διδακτορικό)

1. Σταθόπουλος Σταμάτιος-Ηλίας, PhD 2025, ΕΚΠΑ
Επιβλέπουσα διατριβής: Μ. Πετροπούλου
2. Αντωνιάδης Κωνσταντίνος, PhD 2025, ΕΚΠΑ / ΙΑΑΔΕΤ
Επιβλέπουσα διατριβής: Α. Μπονάνου

3. Ρωμανόπουλος Στυλιανός, PhD. 2025, Πανεπιστήμιο Κρήτης
Επιβλέποντες διατριβής: Β. Παυλίδου
4. Κυρίτης Ηλίας, PhD. 2025, Πανεπιστήμιο Κρήτης
Επιβλέπων διατριβής: Α. Ζέζας
5. Δαούτης Χαράλαμπος, PhD. 2026, Πανεπιστήμιο Κρήτης
Επιβλέπουσα διατριβής: Α. Ζέζας
6. Λουλές Αργύριος, PhD. 2026, ΕΚΠΑ
Επιβλέπων διατριβής: Ν. Βλαχάκης
7. Κουτσομπού Ευγενία, PhD. 2026, ΕΚΠΑ
Επιβλέπων διατριβής: Κ. Δασύρα
8. Τζερεφός Χαράλαμπος, PhD. 2026, ΕΚΠΑ / ΙΑΑΔΕΤ
Επιβλέπων διατριβής: Ε. Σαριδάκης
9. Κωνσταντίνου Άννα, PhD. 2026, Πανεπιστήμιο Κρήτης
Επιβλέπουσα διατριβής: Ε. Ντορμούση

□ **Από “Έκτακτο” σε “Συνεργαζόμενο” (Υπερέβη το ανώτατο όριο ηλικίας για Έκτακτα μέλη) (1)**

1. Νάση Αφροδίτη, PhD στο ΕΚΠΑ
Επιβλέποντες καθηγητές: Ι. Δαγκλής, Γ. Μπαλάσης

Υπενθυμίζεται ότι πληροφορίες σχετικά με τον τίτλο της διατριβής των παραπάνω μελών καθώς και το κείμενο αυτής σε ηλεκτρονική μορφή (εφόσον είναι διαθέσιμο) βρίσκονται στην ιστοσελίδα της Εταιρείας με το αρχείο των Ελλήνων διδακτόρων αστρονομίας.

Μετά την ολοκλήρωση της παρουσίασης των προτάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου, η Γενική Συνέλευση ενέκρινε ομόφωνα την εγγραφή των προτεινόμενων νέων μελών, την αλλαγή κατηγορίας των μελών για τα οποία υποβλήθηκε σχετική εισήγηση, καθώς και τη διαγραφή των μελών που προτάθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο.

Με βάση τις αλλαγές αυτές την 26^η Ιουνίου 2026 ο αριθμός των Μελών της ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ. ανέρχεται σε 286. Η κατανομή των Μελών ανά κατηγορία είναι: 214 Τακτικά Μέλη (εκ των οποίων 36 βρίσκονται στην κατηγορία των συνταξιούχων), 28 είναι Τακτικά Ιδρυτικά Μέλη της Εταιρείας, 38 Έκτακτα Μέλη, και 6 Συνεργαζόμενα Μέλη.

(6.4) Ανακοίνωση Εκλογών:

Ο Πρόεδρος της Εφορευτικής Επιτροπής των Εκλογών κ. Α. Αναστασιάδης, υπενθύμισε σε όλους τους παρόντες ότι η εκλογική διαδικασία έχει ξεκινήσει ήδη διαδικτυακά από τις 8:00πμ και θα ολοκληρωθεί στις 7:00μμ. Σύμφωνα με τις μέχρι στιγμής ενδείξεις εξελίσσεται ομαλά και ενθάρρυνε όλα τα μέλη να ασκήσουν το εκλογικό τους δικαίωμα.

(7) Συζήτηση

Στη διάρκεια της ΓΣ έγιναν οι ακόλουθες συζητήσεις:

- Τέθηκε προς συζήτηση η δυνατότητα τροποποίησης του Καταστατικού ως προς τη διάταξη που προβλέπει την υποχρεωτική αλλαγή κατηγορίας μέλους βάσει ηλικιακών κριτηρίων, καθώς εκφράστηκε η άποψη ότι η συγκεκριμένη πρόβλεψη εισάγει δυσμενή διάκριση λόγω ηλικίας. Δεν διατυπώθηκαν αντιρρήσεις από τα παρόντα μέλη και συμφωνήθηκε το θέμα

να εισαχθεί προς εξέταση σε μελλοντική Γενική Συνέλευση, στο πλαίσιο ενδεχόμενης τροποποίησης του Καταστατικού.

- Ο κ. Γεώργιος Βασιλόπουλος έθεσε προς συζήτηση το ζήτημα του κατά πόσον μέλη που έχουν διαγραφεί λόγω οικονομικών οφειλών και επανεγγράφονται στην Εταιρεία θα πρέπει να απαλλάσσονται από τις προηγούμενες οφειλές τους.
- Η απερχόμενη Πρόεδρος, κ. Δέσποινα Χατζηδημητρίου, ενημέρωσε τη Γενική Συνέλευση ότι, τόσο στο πλαίσιο της Διεθνούς Αστρονομικής Ένωσης (IAU) όσο και της European Astronomical Society (EAS), εκφράζεται έντονος προβληματισμός σχετικά με τη διαφαινόμενη μείωση της χρηματοδότησης της βασικής έρευνας, συμπεριλαμβανομένης της Αστρονομίας, καθώς και για τις αυξανόμενες απειλές προς το αστρονομικό περιβάλλον που συνδέονται με τα υφιστάμενα και υπό σχεδιασμό σμήνη δορυφόρων.
- Ο κ. Τάσος Αναστασιάδης εξέφρασε την ανησυχία ότι, στο μέλλον, το κόστος της ελληνικής συμμετοχής στο Astronomy & Astrophysics (A&A) ενδέχεται να μην μπορεί να καλύπτεται από τις υφιστάμενες πηγές χρηματοδότησης, γεγονός που πιθανόν θα απαιτήσει μεγαλύτερη οικονομική συμβολή της ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ. Η κ. Δέσποινα Χατζηδημητρίου επισήμανε ότι το υφιστάμενο αποθεματικό της Εταιρείας θα μπορούσε να συμβάλει στην κάλυψη μιας τέτοιας μελλοντικής ανάγκης. Η κ. Μαρία Πετροπούλου έθεσε το ερώτημα εάν το αποθεματικό της Εταιρείας θα πρέπει να διατηρείται σε ένα ελάχιστο επίπεδο, ενώ ο κ. Αθανάσιος Παπαϊωάννου πρότεινε να διερευνηθεί η δυνατότητα υποβολής αιτήματος προς το HEAL-Link για μερική χρηματοδότηση της ελληνικής συμμετοχής στο Astronomy & Astrophysics (A&A).
- Ακολούθησε σύντομη ανταλλαγή απόψεων σχετικά με τις προοπτικές μελλοντικής ένταξης της Ελλάδας στον Ευρωπαϊκό Νότιο Αστεροσκοπείο (ESO).
- Σχολιάστηκε ότι θα ήταν χρήσιμο να υπάρχει δυνατότητα ενημέρωσης των μελών, μέσω της ιστοσελίδας της Εταιρείας, για την οικονομική τους κατάσταση και τυχόν οφειλές τους. Συμφωνήθηκε το ενδεχόμενο αυτό να εξεταστεί στο πλαίσιο της περαιτέρω ανάπτυξης της νέας ιστοσελίδας της ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ., η οποία μόλις τέθηκε σε λειτουργία.
- Τέθηκε το ερώτημα ποια είναι η προστιθέμενη αξία της ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ. για νέους μεταδιδακτορικούς ερευνητές. Στη συζήτηση που ακολούθησε επισημάνθηκε ότι η Εταιρεία ενισχύει την αίσθηση της επιστημονικής κοινότητας και τη συνεργασία μεταξύ των μελών της, ενώ παράλληλα υποστηρίζει δράσεις προς όφελος της ελληνικής αστρονομικής κοινότητας, όπως η διοργάνωση συνεδρίων και θερινών σχολείων, η υποστήριξη νέων ερευνητών και η συμμετοχή στη χρηματοδότηση του Astronomy & Astrophysics (A&A).
- Τέθηκε η πρόταση για τη δημιουργία συμβουλευτικής επιτροπής (Advisory Board) για νέους ερευνητές (Early Career Scientists). Επισημάνθηκε ότι η πρόταση παρουσιάζει ενδιαφέρον, ωστόσο η υλοποίησή της θα πρέπει να εξεταστεί στο πλαίσιο ενδεχόμενης μελλοντικής τροποποίησης του Καταστατικού της Εταιρείας.
- Η κ. Δανάη Πολυχρόνη πρότεινε να ενισχυθεί η ενημέρωση και η προβολή της ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ. προς νέους Έλληνες αστροφυσικούς που εργάζονται ή σπουδάζουν στο εξωτερικό, καθώς αρκετοί από αυτούς δεν γνωρίζουν την ύπαρξη και τις δραστηριότητες της Εταιρείας.

Μετά το πέρας της διαδικασίας, στις 3:21μμ, ο Πρόεδρος και ο Γραμματέας της Γενικής Συνέλευσης ευχαρίστησαν όλα τα μέλη της ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ. για την παρουσία τους, συνεχάρησαν το απερχόμενο Δ.Σ. για το έργο του και ευχήθηκαν στο νέο Δ.Σ. καλή επιτυχία στο έργο τους.

Ο Πρόεδρος της Γ.Σ.

Ο Γραμματέας της Γ.Σ.

**Η Γραμματέας της
ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ.**

Ι. Δαγκλής

Σ. Δημητρακούδης

Μ. Πετροπούλου

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ.



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΣΤΡΟΝΟΜΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
Πανεπιστημιόπολη Ζωγράφου
15784 ΑΘΗΝΑ
Τηλ.: 2810-394213, 210-7276903
Fax: 210-7276753
webpage: <http://www.helas.gr/>

από 28/06/2024 έως και 26/06/2025

ΕΣΟΔΑ

	ΕΥΡΩ
Υπόλοιπο προηγούμενης χρήσης	25,670.22
Συνδρομές μελών	4,437.64
Εγγραφές 17 ^{ου} συνεδρίου ΕΛΑΣΕΤ	6,560.00
Χορηγία ΙΑΑΔΕΤ/ΕΑΑ για τη συνδρομή Α&Α 2024	650.00
Χορηγία ΙΑ/ΙΤΕ για τη συνδρομή Α&Α 2024	850.00
Σύνολο	37,317.86

ΕΞΟΔΑ

	ΕΥΡΩ
Λειτουργικά Εταιρίας (Τραπεζικά έξοδα)	186.80
Υποστήριξη διδακτορικών φοιτητών για τη συμμετοχή τους σε συνέδρια (Αθανασόπουλος, Καράβολα, Κωλέττη, Στάμκος, Σαρλή)	2,190.00
Λογιστικό Γραφείο (Δήλωση 2024)	124.00
Ενοίκιαση Αίθουσας για Ημερίδα	310.00
Έξοδα Φόρτισης Προπληρωμένης Κάρτας ΕΛΑΣΕΤ	100.00
Έξοδα Θερινού Σχολείου ΕΛΑΣΕΤ	1,459.01
Έξοδα Προέδρου για EAS Meeting	156.40
Συνδρομές προς Astronomy & Astrophysics 2025	2,850.00
Συνδρομές προς European Astronomical Society 2025	1,000.00
Ίππαρχος 2025	1,249.20
Βραβείο Εταιρείας Αστρονομίας και Διαστήματος	300.00
Έξοδα υποστήριξης 17ου συνεδρίου ΕΛΑΣΕΤ	563.00
Σύνολο	10,488.41

Υπόλοιπο την 26/06/2025

26,829.45

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΛ.ΑΣ.ΕΤ.



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΣΤΡΟΝΟΜΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
Πανεπιστημιόπολη Ζωγράφου
15784 ΑΘΗΝΑ
Τηλ.: 2810-394213, 210-7276903
Fax: 210-7276753
webpage: <http://www.helas.gr/>

από 26/06/2025 έως και 22/06/2026

ΕΣΟΔΑ

	ΕΥΡΩ
Υπόλοιπο προηγούμενης χρήσης	26,829.45
Συνδρομές μελών	8,075.12
Εγγραφές 17 ^{ου} συνεδρίου ΕΛΑΣΕΤ	120.00
Χορηγία ΙΑΑΔΕΤ/ΕΑΑ για τη συνδρομή Α&Α 2026	619.00
Χορηγία ΙΑ/ΙΤΕ για τη συνδρομή Α&Α 2025+2026	1,731.00
Χορηγία ΕΑΑ για το 17 ^ο Συνέδριο ΕΛΑΣΕΤ	1,000.00
Σύνολο	38,374.57

ΕΞΟΔΑ

	ΕΥΡΩ
Λειτουργικά Εταιρίας (Τραπεζικά έξοδα)	202.88
Υποστήριξη διδακτορικών φοιτητών για τη συμμετοχή τους σε συνέδρια (Στάμκος, Κωλέττη, Λουλές, Κουτσουμπου)	1,350.00
Λογιστικό Γραφείο (Δήλωση 2025)	136.40
Έξοδα υποστήριξης SCOSTEP 2026	499.60
Έξοδα υποστήριξης Complexity in Heliophysics 2026	500.00
Έξοδα υποστήριξης MuMENTA 2026	400.00
Έξοδα Προέδρου για EAS Business Meeting	207.50
Συνδρομές προς Astronomy & Astrophysics 2026	2,960.00
Συνδρομές προς European Astronomical Society 2026	1,000.00
Ίππαρχος 2026	1,484.00
Πρόστιμο ΔΟΥ (Οικονομικό Έτος 2020)	103.13
Βραβείο Εταιρείας Αστρονομίας και Διαστήματος	300.00
Έξοδα υποστήριξης 17ου συνεδρίου ΕΛΑΣΕΤ	7,857.47
Σύνολο	17,000.98

Υπόλοιπο την 22/06/2026

21,373.59

Βεβαίωση Εξελεγκτικής Επιτροπής της ΕΛΑΣΕΤ

Βεβαιώνεται ότι κατά τον έλεγχο των οικονομικών της Ελληνικής
Αστρονομικής Εταιρείας (ΕΛΑΣΕΤ), διαπιστώσαμε την πλήρη
ταυτοποίηση και αντιστοιχία εσόδων εξόδων.

Ελέγχθηκαν τα βιβλία εσόδων εξόδων και ευρέθηκαν ότι έχουν καλώς.

Αθήνα, 24 Ιουνίου 2026

Εξελεγκτική Επιτροπή

Οι κάτωθι υπογράφοντες

Diaz Santos Tanio

**Μπούμης
Παναγιώτης**

**Βασιλόπουλος
Γεώργιος**

PANAGIOTIS BOUMIS
23/06/2026 17:17

GEORGIOS
VASILOPOULOS
23.06.2026 16:39

Digital Document Certification

You may validate this document by scanning
the QR code or entering the Document ID
at docs.gov.gr/validate



Document code: 2FXPZxPBU1Wcu0xpnaqU1A

Page: 1/1

Επιβεβαιώνεται το γνήσιο. Υπουργείο
Ψηφιακής Διακυβέρνησης / Verified by the Ministry
of Digital Governance, Hellenic Republic
20260624162513+09'00"

Signature:
TANIO DIAZ SANTOS / TANIO DIAZ SANTOS
Father's name: JOSE MIGUEL / JOSE MIGUEL
TIN: 150444452
Date of signature: 24/06/2026 16:25:00